Populi
ro. cōdi
tiones.

malitia ⁊ crescente nimia populorū. vnde Job. xxxij. Qui
 regnare facit hypocrita propter peccata populi. ⁊ canoꝝ
 p̄: o meritis subditoꝝ disponit a deo vita rector. li. q. vii.
 c. j. sed querit. h. ite q̄d dicit. vi. q. i. ex merito. viij. q. i. aus
 dacter. ⁊ Ecclēstastes. viij. Interduz dominat homo boi
 in malū suū ⁊c. de hoc. s. ar. p̄: ori. ad fi. Facta digressio: e
 licet vtili: de dominij romanorū origine ⁊ regimine: ad p̄
 positū p̄ncipale redeēdo de pape ⁊ ecclē plenaria p̄: te.
 Articulus. xliij.

Ciendū est q̄ prima

monarchia floruit apud assyrios inchoata
 per Ninū filium Beliper que publice idola
 sunt inuēta noie patris sui. vt in aq̄ister dicit
 in histo: s: ⁊ s. tactū est in ar. cl. in. s. h. scēdū. h. de nem
 rob. Et durauit hoc imperiū siue regnū assyrio: iij. Mille
 ducentis. xl. annis fm Aug. de ciui. dei. li. iij. c. vi. Secūda
 monarchia translata est ad medos: ⁊ ad persas respectu
 Darij ⁊ Xyri ⁊ alioꝝ reguz: vt ex histo: colligit Danies
 lis. Tertia translata est ad grecos ⁊ egypcios: que maxime
 vixit tēpore Alexandri macedonis: vt habet ex lib. o. j.
 Dach. c. j. Quarta translata est ad romanos. Quamo
 ista regna ⁊ imperia designata sunt in visione quā vidit
 nabuchodonoso: rex de statua aurea ⁊ expōta p̄ Danies
 lem. Dañ. ij. Post q̄: uo: ista regna suscitauit deus regnū
 celi: q̄d nō dissipabit: ⁊ regnū ei⁹ populo alteri nō tradet.
 cōminuet autē ⁊ cōsumet omnia regna hec ⁊ ipsū stabit
 in eternū. vt dicit pie. ca. ij. Dañ. **C** B Istud est regnum
 christi designati plapide ibi abscissum de monte sine ma
 nibus: qui cōminuit testā ⁊ ferrū ⁊ es ⁊ argentū ⁊ aus
 rum: quibus statua illa confecta erat. **M** autē d: abscissus
 de monte sine manibus lapis ille: est q̄: christus fuit sine
 virili opere natus de virgine. r̄ij. dist. qui epus. **M** autē
 iste lapis statuā cōminuit: est quia omēs monarchias. et
 omnia dominia deus pater filio suo dño nostro iesu christo
 subiecit. vnde ps. viij. Omnia subiecisti sub pedibus eius
 quod verbū refert apostolus ad christū dicēs ad Heb. ij.
 In eo em̄ q̄ omnia subiecit: nihil dimisit nō subiectū ei. iij.
 lud. j. Eoz. xv. ⁊ de maio. ⁊ obe. solire. **C** B Hec autē oia
 dominia christus dimisit suo vicario ⁊ petro ⁊ successorib⁹
 bus: quū dicit Tu es petrus ⁊ super hanc petrā ⁊c. sepe
 superius allegatū. Qui vicarij dei super eamidē terram
 plenarie iurisdictionem consecuti sunt quā ⁊ christus. ad
 hec. C. de offi. eius qui al. ge. vi. l. j. ⁊ per totum. ff. de dam.
 infec. qui bona. s. vlt. ff. de offi. eius cui man. est iurisci. et
 si pro. et de offi. del. sane. ij. de offi. le. studuisti. de offi. ord.
 pasto: alis. s. ad quod. r̄ij. di. c. vlt. ⁊ r̄ij. dist. c. j. ⁊ no. de
 offi. vicarij. sua. in glos. f. **C** B Konstantin⁹ ergo hac cō
 sideratione p̄motus. post baptisimū extra suum a christo
 inspiratus: quē viderat in baptisimato suo. vt ipse testifi
 catus est: cessit syluestro vicario christi imperiū in occide
 re: ⁊ ab eo recepit inuētiū orietis. vt r̄ij. di. cōstantinus.
 prius oēm monarchiā renuntiās. vt. s. in altero ar. tactū
 est in ar. cl. in p̄in. cui t̄i antichristi aduentū ⁊ suis p̄de
 cessoribus. licuit dominū possidere salte fm Innocē. no.
 et de vo. ⁊ vo. re. q̄ sup. ⁊ tamq̄ bone fidei possessio: ib⁹ rē
 alienā cōtractare bona fide durate: vt. ff. de ac. re. do. l. bo
 ne fidei. et de re. ecclē. nō alie. ad nostrā. r̄ij. q. iij. s. p̄: r. le
 git ⁊ no. de p̄: f. c. fi. **C** B Teterū quod obijcit de illa do
 natione cōstantini q̄ nō valuit facta sine assensu p̄ncipū:
 et q̄: immensa. R̄ndetur dupliciter. Una responsio est: q̄
 dedit quod erat ecclēsie. istam ponit Joan. l̄ij. di. ego lu
 douicus. dedit em̄ episcopo quod christi erat legitimi dñi
 vt. s. p̄: otine probatum est. etiam dicit. s. in. r̄ij. ar. h. item
 ratio vna. ⁊. j. in. q̄. parte. in ar. r̄ij. c. r̄ij. ibi vide. vñ ⁊ dis
 Dartb. r̄ij. proponit coram discipulis de telonearijs pe
 tentibus ab eo didrachmā: questionē vel querelam veni
 gne dicens: Reges terre a quibus accipiūt censum vel tri
 butum: a filijs vel ab alienigenis: per hoc volens ostēde
 re vt Hieron. ibidem exponit: ⁊ Aug. in li. de questionib⁹

De
chie
tuo.

De
offi
m
caro
suo.

De
no
fir
sue
imper
occid
tali.

De
a
cō
no
ecc
vau

euangelij q̄ quū verus filius dei: cui sunt omnia terrena regna: censum soluere non debebat: t̄āq̄ nec sicut ille cui pp̄rie t̄ p̄ se dominij cōp̄erebat: soluit tamē pp̄ter scandalū. vt ibi. r̄. xvij. q. i. iam nūc. r̄. s. longē t̄actū est. Collatio aut̄ constantini pot̄ fuit cessio: q̄ collatio sic etiā fert̄ Inno. iij. dicit̄ se imperatorij Frederici: quē deposuit. Alia r̄nsio breuius est: quia cōstantinus ep̄p̄se se dicit̄ hoc fecisse t̄ donasse vna cū oibus satrapis nostris: t̄ vniuerso senatu. optimatibus: etiā cuncto populo imperio romane ecclesie subiacenti. xvij. di. cōstantinus. r̄. vtilē. Tenet Accur. in aut̄. quōd opoz. ep̄is. in pn̄. t̄ cōmuniter legiste: q̄ nō valuit donatio. Et scien. cōtra in summa de immu. eccle. s. penul. pro quōd facit̄ c̄ in clem̄. de iurciur. romani principes. s. poro. vbi de hoc per Joan. and. in glo. disputant. ¶ Ad illud etiā d̄b̄ q̄d opponitur Joan. xvij. c. regnū meū nō est de hoc mūdo. p̄ter ea que. s. dicit̄ in alio. r̄. xvij. arti. in. s. ad illa. d̄. ij. ad illud. vbi ad hoc r̄ndi. Ad d̄ hic triplice iancto: unū expositiōe ad intellectū illius verbi. Quarū prima est Aug. dicit̄: Regnū meū nō est de hoc mūdo. i. ab adami vitiata stirpe generato. q. di. suū regnū nō habet iurisdicciōne siue potestate ex carnis corrupte: p̄ opagine sed ex mystico spiramine. Secūda quia in suo regnō fratres t̄ crederentur per ch̄risti officiales ad culmē t̄ perfectionē t̄ virtutū nō exercendā tyānidē vel ostentationis fastigiū: vt reges terre ducunt. ad b̄ facit̄ illud pauli ad Col. i. S̄. a. t̄. ias agentes deo patri qui dignos nos fecit in parte fortis sanctorū in lumine: qui eripuit nos de potestate tenebrarū: t̄ transtulit nos in regnū filij dilectionis sue. Ista est etiā ratio Aug. Tertia q̄: nō disponunt fideles ch̄risti ad tēporale successiōne: quod de mūdānis regnis cōtinē: cuius iucū dicit̄ seu falsa felicitas multis est resperita in cōmodis. vt dicit̄ Aug. in lib. confes. Sed suū dominij regulatur ad eternam remunerationē tamq̄ ad principalem t̄ suū propriū finē siue ciuitatē: vbi p̄fecta t̄ summa felicitas reperitur. vñ quū ortus eius nuntiaref sue magnit̄: statim subdidit p̄ op̄ietates t̄ cōditōes: Ilic erit magnus: t̄ filius al. vo. t̄ dabit illi dñs sedē dauid patris ei: t̄ regnabit in domo iacob in eternū: t̄ regni eius nō erit finis. Luce. i. vnde. s. illud Matth. ij. de magis dicentib: Vbi est qui natus est rex iudeorū: dicit̄ Ch̄yphosto. nō erat hic regnaturus: vt reges terreni qui suū principale finem ponit in ciuili regimē: sed suū regnū ad hoc ordinauerat: vt filios dei congregaret in vñ. vt dicit̄ Joan. xj. vñ t̄ sequit̄ in Joan. in loco pdicto. Nunc aut̄ regnū meū non est hinc. i. nō sicut regnū terrenū: q̄d a mūdānis queritur sicut finis potissimum: vt de romanis apparuit. Et p̄s in Epiā in hoc felicitatē politica dicit̄ cōsistere: ad quam ceteras virtutes disponit. Sed ch̄risti fideles p̄pter b̄ virtutibus intendūt: t̄ fructuosus laboribus se exponunt: vt regnū celorū consequant̄ in q̄ vera t̄ nō falsa beatitudo consistit: quā p̄bi ponebant: t̄ quā verā beatitudinē ch̄ristus suis discipulis repromisit dices Luce. xxij. Vos estis inquit qui p̄māstis meū in r̄tationibus meis: t̄ ego dispono vobis: sicut disposuit mihi pater meus regnū: vt eda. t̄ bi. sup. meū. me. in regno meo. Unde manifestū est q̄ per verba illa: Regnū meū t̄. non excludit a se et suis vicariis t̄ summis pontificibus tēporale dominij: sicut quidā literā istam carnaliter intellexerunt p̄ modū spūalem. Similiter intelligitur illud quod d̄: Matth. xx. t̄ Mar. x. Dic vt sedeant hi duo filij mei: vnus ad dexterā t̄ alius ad sinistrā in regno tuo. Quib: ait sedere ad dexterā. t̄ q. di. hęc potestas quā ego habeo: nō imē viget ex carnis solū p̄ opagine: quā ex vobis assumpti: sed ex diuina virtute. vnde de hoc mūdo exponit p̄ doctores q̄ ipsū mūdū vocabat ipsam mūdānā pp̄riū generis parentelā.

Hec potestas sicut in imperatore: fidelis est ecclesie: t̄ fidelitatem sibi iurat sicut sepe. s. dicit̄ est. l̄. iij. dist. tibi dño. t̄ ex de iurciur. romani principes. clemē. Et inde est ratio quare facilius papa cōtra ipsūm p̄cedit ad deposi-

Regnū meū nō est de hoc mūdo. exponit.

tionem: q̄ cōtra alios reges. t̄ papa sibi ensē porrigit: t̄ ipsum coronat: t̄ inungit tamq̄ defensorē principalem ecclesie: t̄ protectorē ecclesiastice libertatis. Et q̄ nō admittit ante confirmationē pape: licet cōtra no. Inno. t̄ H̄stie. et de elec. venerabile. r̄. s. dicit̄: apparet p̄cipue per quādam exrauagantē apologeticā dñi Inno. iij. q̄ deposuit Frederici: quā per totū orbem misit. dicit̄ em̄ ibi Inno. inter alia. Aliud em̄ est in alijs regib: q̄ a suis potestibus inungunt. et de sacra vnc. c. i. a quibus p̄o tēporalibus subiectionibus fidelitatis accipiūt iuramēta. facti. r̄. q. j. placuit. i. et. r̄. iij. q. viij. s. ecce. Aliud in romano principe: qui romano pontifici a quo imperij honorem t̄ diadema cōsequitur: t̄ fidelitatis t̄ subiectionis vinculo adstringitur: sicut antiq̄tas tradidit: t̄ modernitas approbavit. Itē aliud inquit Inno. est de reliquis regib: in quibus p̄o hereditaria successiōne suorū pueniunt iura regnō: Aliud de imperatore romano: q̄ per liberā germanie principū electionem assumitur: in quos ius t̄ potestas eligēdi regē in imperatore a nobis postmodū p̄notiendū: sicut ipsi nō ambiūt sed fatētur: de apōstolica se de puenit. que olim a grecis imperij transtulit in germanos. de hoc ex de elec. venerabile. t̄ in p̄. c. demē. romani principes. t̄ licet de hoc ius antiquū nō reperiat ep̄p̄s: longa cōsuetudine est hoc approbatū. de facto em̄ t̄ consuetudine a. ccc. t̄ quinquaginta annis et amplius inuenimus imperatores coronatos ab ecclesia anteq̄ imperij officium p̄sequant̄. Cōsuetudo aut̄ loco iuris succedit: cuius ius deficiat. di. j. cōsuetudo. Cōsuetudo aut̄ est ius quoddā moribus institutū: quod p̄ lege accipit. quū deficit lex. vbi de hoc etiā no. t̄ ex de consue. c. vlti. pro hoc facti. r̄. q. cōsuetudinis. c. cōsuetudinem. c. in his. cū fi. t̄ iurisdicciōne dat cōsuetudo. ex de arbi. dilectio. de offi. or. iur. refragabili. C. de eman. l. s. t̄ vlti. i. q. iij. conquestus. et de cōsue. nō est. l. i. vj. de pben. quū in ecclesijs. l. i. vj. et de iudi. nouit. s. nō intēdimus. vbi de hoc. de fo. cōpe. quū continēat. vbi de hoc. ¶ Articulus. xliij. **H**

Hec potestas pa-

palis dignissima t̄ vtilissima est oim potestati: q̄ composita t̄ media t̄ cōmunis. t̄ quia mista de spūalibus t̄ tēporalibus depēdit: ab eisdē: t̄ vtraq̄ regēs t̄ dirigens. Nam sicut filius dei est vna p̄sona in duabus naturis: diuina t̄ humana. et de sum. trini. c. i. s. hęc sc̄tā. t̄ sicut ch̄ristus vtraq̄ vita vsus est: cōtemplatiua t̄ actiua: vt ex euāgelio apparet sic ei vicarius papa in sua vna dignitate papali duplicē iurisdicciōnem sibi vēdicat: que sunt diuerse nature: spūale t̄ tēporale. ¶ Sicut t̄ genus clericorū seculariū cōpositū est: t̄ p̄mixta vitam ducit inter laicos t̄ religiosos. hęc p̄mixtio tangit c̄ de renū. c. nisi quū p̄denti. s. nec putes. t̄ de offi. or. licet. r̄. r̄. dist. s. j. t̄. c. s. r̄. vj. q. j. de p̄sentiu. et de elec. ne pro defectu. t̄ de cleri. piuga. diuersis fallacijs. r̄. s. q. iij. si qs̄ obiecerit. r̄. q. i. expedit. c. vidētes. t̄ c. medijs. p̄ que patet q̄ nō sunt tēporalia cōtēpnēda. Vñ et sciētia canonica composita est t̄ p̄mixta ex theologia t̄ ciuili sapientia cōsistēs media: vt ex compilationē decretorū t̄ decretaliū p̄t̄: t̄ pp̄rio noie canonica vocat̄ canon aut̄ grece latine regula nuncupat̄. di. iij. canon. Canonica autem sciētia regular t̄ ordinar spūalia t̄ tēporalia. et de iudi. nouit. t̄ p̄. iuribus. participat̄ igit̄ sciētia clericorū sc̄ls canonica vtriq̄ sciētie spūali theologicē: t̄ tēporali legalis: sicut ius empiricorū veditōi t̄ locatiōi. C. de iur. em̄ p̄bi. l. s. a p̄ncipio m̄ descēderūt canonice sanctiones ex authoritatib: noui t̄ veteris testamēti. et de accusa. q̄lter t̄ q̄n. ij. in pn̄. t̄ spūctō dictate cōscripte sunt: vt ibi. t̄. l. dist. si q̄s diacon. t̄. c. si ille q̄ vltro. ¶ Et quib: dicat̄ clericorū duo sunt genera ch̄ristiano: r̄. q. i. duo. m̄ possum: ad dēre hoc tertij quasi p̄mixtu: q̄ sepe mutat vitā: quia q̄d nūc est cōtemplatiuū: statim erit actiuū: vt. s. p̄batum est p̄. iij. c. Et p̄ hęc tria ḡna hoim trinitas tropice designat̄.